
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

1 
 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dezembro/2022 
 

Publicado em 18 de janeiro de 2023. 
 
 
 

Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 

Helana Ortiz Garcia (Gabinete) 
Valdoni Pereira Barth (DGP) 
Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
Iara Elisabeth Schneider (Secretaria CONCAMP) 
Cristine Stella Thomas (Comunicação) 

 
 
 
 
 
 

Portaria Nº 313, de 16 de agosto de 2022. 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul, de acordo com a Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

2 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 
 
 
 
 

Ministro da Educação Victor Godoy Veiga 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 
Reitor Julio Xandro Heck 

 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 
Diretor-geral Fabrício Sobrosa Affeldt 

Diretora de Administração e Planejamento Milena Ivanoska da Rosa Soria 

Diretora de Desenvolvimento Institucional Karin Tallini 

Diretora de Ensino Márcia Bündchen 

Diretora de Extensão Helen Scorsatto Ortiz 

Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Marcelo Mallet Siqueira Campos 

Diretora de Gestão de Pessoas Bianca Smith Pilla 

Diretor de Tecnologia da Informação Evandro Manara Miletto 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

3 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 
 

Referências: 
 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 
 

Portaria Nº 313, de 16 de agosto de 2022. 
 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

4 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

 
2 

 
DGP – Diretoria de Gestão de Pessoas 

 
13 

2.1 Licenças 13 

2.2 Férias 14 

 
3 

 
DAP – Diretoria de Administração 

 
20 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 20 

 
4 

 
CONCAMP – Conselho de Campus 

 
21 

4.1 Resoluções 21 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

5 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

1 GABINETE 

 
1 .1 PORTARIAS 

 
  

PORTARIA Nº 389, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Banca de Análise dos Processos de Ingresso de Diplomados, referente ao Edital Nº 47/2022 de 22 de 
novembro de 2022, deste Campus: 
 

Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental 
Magali da Silva Rodrigues 

Elisabeth Ibi Frimm Krieger 
Simone Caterina Kapusta 

  

Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais 

Deise Leite Bittencourt Friedrich 

Carmem Haab Lutte Cavalcante 

Marina Wöhlke Cyrillo 

  

Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza: Biologia e Química 

Paulo Artur Konzen Xavier de Mello Silva 

Ângelo Cássio Magalhães Horn  
Juliana Schmitt de Nonohay 

  

Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Alex Dias Gonsales 

Evandro Manara Miletto 

  

Curso Técnico em Instrumento Musical  
Fernanda Krüger Garcia 

Pablo Alberto Lanzoni 
Bruno Felipe Duarte 

  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

6 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

Curso Técnico em Meio Ambiente 

Elisabeth Ibi Frimm Krieger (coordenadora) 
Magali da Silva Rodrigues 

Simone Caterina Kapusta 

  

Curso Técnico em Química 

Eduardo de Oliveira da Silva 

Cláudia do Nascimento Wyrvalski 
Regina Felisberto 

 

Curso Técnico em Segurança do Trabalho 

Danilo Franchini 
Adriana Oliveira de Pinho 

Sergio Augusto Letizia Garcia 

  

Curso Técnico em Transações Imobiliárias 

Tissiane Schmidt Dolci 
Paulo Roberto Sangoi 
Deise Leite Bittencourt Friedrich 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 390, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 349, de 26 de outubro de 2018; 
 

Art. 2º DESIGNAR a servidora Ana Cristina Faria, Assistente de Alunos do IFRS, matrícula SIAPE nº 
2228653, para exercer a função de Coordenadora Substituta de Assuntos Comunitários, Código FG-02. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

7 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 
 PORTARIA Nº 391, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Formatura 2022/2 
no âmbito do Campus Porto Alegre do IFRS: 

Denise Luzia Wolff, matrícula SIAPE 1527133 

Luciana Sauer Fontana, matrícula SIAPE 2691503 

Marisa Dutra Paz, matrícula SIAPE 356455 

Fernanda Kruger Garcia, matrícula SIAPE 2727513 

Timóteo Alberto Peters Lange, matrícula SIAPE 2115392 

Camila Lombard Pedrazza, matrícula SIAPE 1680847 

Cristine Stella Thomas, matrícula SIAPE 1817987 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 
 

 PORTARIA Nº 392, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
banca examinadora que realizará o acompanhamento do Edital nº 44/2022 referente ao Processo 
Seletivo Simplificado, destinado à seleção e à posterior contratação, por tempo determinado, de 
PROFESSOR VISITANTE, para o projeto “Professor Visitante para o MPIE: um novo olhar para fortalecer 
as ações do Mestrado Profissional em Informática na Educação do IFRS Campus Porto Alegre".  
 

Márcia Hafele Islabão Franco, matrícula SIAPE nº 1612471 

Silvia de Castro Bertagnolli, matrícula SIAPE nº 1796020 

Evandro Manara Miletto, matrícula Siape nº 179665 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

8 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 PORTARIA Nº 393, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor Rafael Silveira Peres, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
do IFRS, matrícula SIAPE nº 2385870, como Coordenador do Curso Técnico em Química, código FUC-
0001, em caráter interino, no período de 6 a 17 de fevereiro de 2023, em razão do afastamento do 
titular da função e sua substituta.  
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.   
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 394 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 

Art. 1º - Localizar o exercício da servidora VERA LÚCIA MILANI MARTINS, na Direção Geral do IFRS 
Campus Porto Alegre, a contar de 19 de outubro de 2022. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 395, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora Alice da Silva Castro Souto, Tecnólogo - Processos Gerenciais do IFRS, 
matrícula SIAPE nº 3308008, como Diretora de Desenvolvimento Institucional, código CD-03, em 
caráter interino, no período de 26 de dezembro de 2022 a 06 de janeiro de 2023, em razão do 
afastamento do titular da função e sua substituta.  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

9 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.   
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 396, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora Simone Caterina Kapusta, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1526806, como Coordenadora do Curso Técnico em Meio 
Ambiente, código FUC-0001, em caráter interino, no período de 17 a 18 de janeiro de 2023, em razão 
do afastamento do titular da função e seu substituto.  
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.   
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 397, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor Telmo Francisco Manfron Ojeda, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1665614, como Coordenador do Curso Técnico em Meio 
Ambiente, código FUC-0001, em caráter interino, no período de 19 de janeiro de 2023 a 17 de fevereiro 
de 2023, em razão do afastamento do titular da função e seu substituto.  
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.   
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

10 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 PORTARIA Nº 398, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor Pablo Alberto Lanzoni, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
do IFRS, matrícula SIAPE nº 1902630, como Coordenador do Curso Técnico em Instrumento Musical, 
código FUC-0001, em caráter interino, no período de 22 de dezembro de 2022 a 06 de janeiro de 2023, 
em razão do afastamento do titular da função e seu substituto.  
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.   
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 399, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DISPENSAR a servidora Martha Helena Weizenmann, Assistente Social, matrícula SIAPE nº 
1818426, da função de Coordenadora Substituta de Assistência Estudantil, código FG-0002. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 400, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a portaria 265 de 08 de julho de 2022; 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

11 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

Art. 2º DESIGNAR a servidora Eloisa Solyszko Gomes, Enfermeira, matrícula SIAPE nº 1535800, para a 
função de Coordenadora Substituta de Assistência Estudantil, código FG-0002. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 401, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor Henrique Leonardi de Oliveira, Assistente em Administração do IFRS, 
matrícula SIAPE nº 1760145, como Diretor de Gestão de Pessoas, código CD-04, em caráter interino, 
no período de 06 a 17 de fevereiro de 2023, em razão do afastamento do titular da função e seu 
substituto.  
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.   
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 402, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora Milena Ivanoska da Rosa Soria, Diretora de Administração, Matrícula 
Siape nº 2053671, para responder pelo Campus Porto Alegre do IFRS de 30 de janeiro de 2023 a 04 de 
fevereiro de 2023, tendo em vista o afastamento do titular e de sua substituta legal.  
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.   
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

12 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 PORTARIA Nº 403, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora Clarissa de Godoy Menezes, Professora EBTT do IFRS, matrícula SIAPE nº 
2422748, como Diretora de Ensino, código CD-03, em caráter interino, no período de 09 a 20 de janeiro 
de 2023, em razão do afastamento do titular da função e seu substituto.  
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.   
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 
 

 

 PORTARIA Nº 404, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora FERNANDA MISSIO MARIO DAS 
NEVES, Nutricionista do IFRS, Matrícula SIAPE 1817895, da Classe E, padrão 408, para a Classe E, padrão 
409. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 01 de outubro de 
2022. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

13 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 
 
 

2.1 LICENÇAS 
 

Licença para tratamento da própria saúde 

SIAPE NOME Nº DE DIAS PERÍODO DE AFASTAMENTO 

1632683 Luzia Kasper 180 26/09/2022 24/03/2023 

1760980 Douglas Neves Ricalde 60 15/10/2022 13/12/2022 

1817654 Fabiana Agendes Hadler 60 17/11/2022 15/01/2023 

2036613 Fabiano Giacomazzi De Almeida 15 24/11/2022 08/12/2022 

1799047 Maria Claudia Kirsch Bissigo 2 01/12/2022 02/12/2022 

2405598 Janaina Ferreira Viegas 2 05/12/2022 06/12/2022 

2036613 Fabiano Giacomazzi De Almeida 9 12/12/2022 20/12/2022 

 

 
Licença Gestante - Prorrogação 

SIAPE NOME Nº DE DIAS PERÍODO DE AFASTAMENTO 

1577907 DENISE MALLMANN VALLERIUS 60 12/10/2022 10/12/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

14 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

2.2 FÉRIAS 

 

SIAPE NOME      EXERCÍCIO  PERÍODO  PARCELA 

1796643 ANDRE PERES   2021  21DEZ2022 
28DEZ2022 

3ºPARC 

1796643  ANDRE PERES 2021  29DEZ2022 
09JAN2023  

4ºPARC 

0358491  ANDRE ROSA MARTINS  2021  31DEZ2022 
13FEV2023  

1ºPARC 

1577902  ANDREA BORDIN SCHUMACHER  2021 31DEZ2022 
19JAN2023  

3ºPARC 

2567322  ANGELA FLACH  2022 26DEZ2022 
23JAN2023  

3ºPARC 

1362963  ANTONIO MARCOS SOARES BORGES  2021 21DEZ2022 
20JAN2023   

2ºPARC 

1688506  CAROLINA COMERLATO SPERB  2021 22DEZ2022 
04FEV2023  

1ºPARC 

1818796  CAROLINA GHELLER MIGUENS  2021 14DEZ2022 
20DEZ2022 

 2ºPARC 

1818796  CAROLINA GHELLER MIGUENS 2021 21DEZ2022 
28DEZ2022 

3ºPARC 

1818796  CAROLINA GHELLER MIGUENS   2021 29DEZ2022 
26JAN2023 

4ºPARC 

1487224  CESAR AUGUSTO HASS LOUREIRO  2021 26DEZ2022 
30DEZ2022   

3ºPARC 

1500093  CLAUDIA SCHREINER  2021 19DEZ2022 
01JAN2023  

3ºPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

15 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

1577907  DENISE MALLMANN VALLERIUS  2022 10DEZ2022 
21DEZ2022   

2ºPARC 

2737195  GABRIELA FERNANDA CE LUFT  2021 05DEZ2022 
19DEZ2022 

 3ºPARC 

1447231 INAJARA PIEDADE DA SILVA  2021 26DEZ2022 
08FEV2023  

1ºPARC 

1990496  IURI CORREA SOARES  2021 26DEZ2022 
27DEZ2022  

3ºPARC 

1135374 LILIANE DUFAU DA SILVA  2022 30DEZ2022 
17JAN2023  

3ºPARC 

1649275  LUIZ FELIPE VELHO  2021 30DEZ2022 
10JAN2023  

3ºPARC 

2021151  MARCIA LOUREIRO DA CUNHA  2022 26DEZ2022 
30DEZ2022 

 3ºPARC 

1799047  MARIA CLAUDIA KIRSCH BISSIGO  2022 20DEZ2022 
24DEZ2022  

3ºPARC 

1799047  MARIA CLAUDIA KIRSCH BISSIGO  2022 26DEZ2022 
30DEZ2022   

5ºPARC 

1796654  MARIA CRISTINA CAMINHA DE 
CASTILHOS  

2021 05DEZ2022 
19DEZ2022  

3ºPARC 

2364475  PAULO ROBERTO SANGOI   2021 30DEZ2022 
16JAN2023 

3ºPARC 

0660445  SERGIO AUGUSTO LETIZIA GARCIA  2021 31DEZ2022 
10JAN2023   

3ºPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

16 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

1796020  SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI  2021 30DEZ2022 
11JAN2023  

4ºPARC 

1665614  TELMO FRANCISCO MANFRON 
OJEDA   

2022 26DEZ2022 
31DEZ2022 

3ºPARC 

2115392  TIMOTEO ALBERTO PETERS LANGE  2022 21DEZ2022 
11JAN2023   

3ºPARC 

2053671  MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA  2022 01DEZ2022 
09DEZ2022  

2ºPARC 

2173550 CARLOS EDUARDO SARAIVA MAUER  2022 19DEZ2022 
17JAN2023   

1ºPARC 

1798912  ADEMIR GAUTERIO TROINA JUNIOR  2021 16NOV2022 
15DEZ2022   

1ºPARC 

2149271  MARLON EDUARDO DA SILVA  2022 16NOV2022 
05DEZ2022 

3ºPARC 

2036613  FABIANO GIACOMAZZI DE ALMEIDA  2021  21DEZ2022 
30DEZ2022   

3ºPARC 

2169654  IBA SOUZA DA COSTA  2021 08DEZ2022 
23DEZ2022  

3ºPARC 

1874116  LEONARDO AFONSO DE FARIAS  2021 12DEZ2022 
16DEZ2022   

5ºPARC 

2168767  MARCIO GIOVANE ROSA ARAUJO  2021 22DEZ2022 
31DEZ2022   

2ºPARC 

2172949  RICARDO COSTA DA ROSA   2021 12DEZ2022 
16DEZ2022 

3ºPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

17 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

1141793  VALDONI PEREIRA BARTH DOS 
SANTOS  

2021 19DEZ2022 
31DEZ2022  

3ºPARC 

1817987  CRISTINE STELLA THOMAS  2022 26DEZ2022 
31DEZ2022  

3ºPARC 

1520685  FLAVIA HELENA CONRADO ROSSATO  2021  30DEZ2022 
13JAN2023   

3ºPARC 

1280092  KARIN TALLINI  2022 26DEZ2022 
06JAN2023  

3ºPARC 

1680847  CAMILA LOMBARD PEDRAZZA   2021 31DEZ2022 
14JAN2023 

3ºPARC 

1031839 ADRIANA DE FARIAS RAMOS  2022 12DEZ2022 
21DEZ2022 

2ºPARC 

 
2172261  

ANDRE MORANDO  2021 26DEZ2022 
12JAN2023  

2ºPARC 

1995555  CINTIA FARIA TEIXEIRA  2022 23NOV2022 
02DEZ2022  

2ºPARC 

1225155  HELANA ORTIZ GARCIA  2021 14NOV2022 
08DEZ2022  

2ºPARC 

1768659  MARCIA BUNDCHEN  2022 30DEZ2022 
27JAN2023  

1ºPARC 

1207189  ROSANGELA LEAL BJERK  2021 12DEZ2022 
24DEZ2022  

3ºPARC 

1813966  LETICIA NOAL TAGLIARI  2021 01DEZ2022 
20DEZ2022  

2ºPARC 

1760980  DOUGLAS NEVES RICALDE   2021  14DEZ2022 
22DEZ2022 

3ºPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

18 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

2338398  LILIANE COSTA BIRNFELD  2022 16DEZ2022 
04JAN2023  

1ºPARC 

2003484  MAURICIO POLIDORO  2021  31DEZ2022 
03JAN2023  

4ºPARC 

1990519  RENATO AVELLAR DE ALBUQUERQUE  2022 31DEZ2022 
12JAN2023  

3ºPARC 

2405598  JANAINA FERREIRA VIEGAS   2021 26DEZ2022 
28DEZ2022 

3ºPARC 

1158492  JOSE LUIS LONGO  2021 01DEZ2022 
14DEZ2022  

3ºPARC 

1644973  JULIANA PREDIGER  2022 25NOV2022 
08DEZ2022  

3ºPARC 

2306971  MARISTELA DE GODOY  2022 01DEZ2022 
30DEZ2022  

1ºPARC 

1818426 MARTHA HELENA WEIZENMANN  2021 31DEZ2022 
12JAN2023  

3ºPARC 

1418850  MAGALI DA SILVA RODRIGUES   2022 26DEZ2022 
12JAN2023 

2ºPARC 

1767300  MAGALI LIPPERT DA SILVA ALMEIDA  2022 20DEZ2022 
24DEZ2022 

 4ºPARC 

2727513  FERNANDA KRUGER GARCIA   2021 22DEZ2022 
06JAN2023 

3ºPARC 

1550381  EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA  2021  26DEZ2022 
07JAN2023 

 3ºPARC 

1191577  ALEX MARTINS DE OLIVEIRA  2022 26DEZ2022 
30DEZ2022  

3ºPARC 

1374009  SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES  2022 26DEZ2022 
01JAN2023  

4ºPARC 

1225000  PAULO ARTUR KONZEN XAVIER DE 
MELLO  

2022 21DEZ2022 
20JAN2023  

3ºPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

19 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

1796175  SADY DARCY DA SILVA JUNIOR   2022 21DEZ2022 
03JAN2023 

3ºPARC 

1774953  ELISABETH IBI FRIMM KRIEGER  2021 27DEZ2022 
16JAN2023 

 3ºPARC 

2944282  CINARA DOS SANTOS COSTA   2021 12DEZ2022 
25DEZ2022 

3ºPARC 

2033091  IGOR GHELMAN SORDI ZIBENBERG  2022 06DEZ2022 
30DEZ2022  

 2ºPARC 

1770399  MARCELO MALLET SIQUEIRA 
CAMPOS  

2022 26DEZ2022 
31DEZ2022   

3ºPARC 

2579927  SERGIO WESNER VIANA   2021 20DEZ2022 
30DEZ2022 

3ºPARC 

2579927  SERGIO WESNER VIANA  2021 31DEZ2022 
09JAN2023  

4ºPARC 

1796638  FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA  2022 26DEZ2022 
22JAN2023   

3ºPARC 

2159544  JULIANE RONANGE SILVA PAIM  2022 13DEZ2022 
30DEZ2022  

1ºPARC 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

20 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 
 

3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 

 
3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 
Não houve concessão de diárias e passagens no mês de dezembro de 2022. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br 21 

 

 

 

4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 

 

4.1 RESOLUÇÕES 
 

RESOLUÇÃO Nº 64, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho, realizada em 21 de novembro de 2022, 
RESOLVE: 
 

Art. 1º INDEFERIR a proposta de Regulamento do processo de solicitação, de certificação e de emissão 
de atestados didáticos referentes ao diversos níveis de ensino, no âmbito do Campus Porto Alegre, nos 
termos do processo nº 23368.001757/2022-71. 

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br

